ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:             /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày          tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH
Ban hành Nghị quyết quy định về mức thu và quản lý, sử dụng kinh phí đóng

góp của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15
được sửa đổi bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2015/QH15 được sửa đổi bổ sung
bởi Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2025 của
Chính phủ quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường
xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang
thiết bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây
dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm
vụ cần thiết khác;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025  của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi
Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và Khoáng sản;

Trên cơ sở đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số      /TTr-STC ngày
/11/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,
quyết định về mức thu và quản lý, sử dụng kinh phí đóng góp của tổ chức, cá nhân
khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

DỰ THẢO LẦN 2

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dia-chat-va-Khoang-san-2024-so-54-2024-QH15-578531.aspx

2

1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Tại khoản 1 Điều 5 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP quy định: "Căn cứ

tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn, định kỳ 05 năm một lần hoặc trong
trường hợp cần thiết, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định việc thu
hoặc không thu kinh phí đóng góp của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản.
Trường hợp quyết định thu kinh phí của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản
thì kinh phí đóng góp được xác định theo nguyên tắc như sau:

a) Mức kinh phí đóng góp được xác định trên một đơn vị sản phẩm
khoáng sản nguyên khai và được xác định theo từng nhóm, loại khoáng sản và
phải bảo đảm nguyên tắc không vượt quá 1% giá tính thuế tài nguyên tương ứng
với từng nhóm, loại khoáng sản khai thác trên địa bàn;

b) Số tiền đóng góp được xác định theo năm trên cơ sở mức kinh phí đóng
góp và sản lượng dự kiến khai thác".

2. Căn cứ thực tiễn

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Lào Cai (cũ) đang có quy định về các khoản
thu đóng góp từ khai thác khoáng sản tại Nghị quyết 28/2023/NQ-HĐND ngày
08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai, trong đó có quy định nguyên
tắc, mức thu, quản lý và sử dụng nguồn thu đóng góp từ khai thác khoáng sản
đối với một số loại khoáng sản. Trong khi, tỉnh Yên Bái (cũ) không có quy định
về khoản thu này.

Như vậy, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy
định về thu kinh phí đóng góp của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên
địa bàn tỉnh Lào Cai thay thế Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND để áp dụng
chung trên địa bàn tỉnh Lào Cai (mới) sau sáp nhập là hoàn toàn phù hợp theo
quy định hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành Nghị quyết

Việc ban hành Nghị quyết này sẽ đảm bảo thống nhất, đồng bộ trong quản
lý nhà nước về thu kinh phí đóng góp của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng
sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

 2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

- Tuân thủ đúng trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành văn bản quy phạm
pháp luật và đúng thẩm quyền ban hành văn bản.

- Đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất trong hệ thống văn
bản pháp luật.

- Giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong thực tiễn quản lý ngân
sách khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.

3

- Bảo đảm công khai, dân chủ trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến
nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản.

- Trên cơ sở quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Khoáng sản,
Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Tài chính để đề xuất ban hành đảm
bảo công bằng, công khai, minh bạch, bình đẳng về quyền và nghĩa vụ của doanh
nghiệp cũng như phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại văn bản số
4027/UBND-TH ngày 17/11/2025, Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo Tờ trình,
dự thảo Nghị quyết quy định về mức thu và quản lý, sử dụng kinh phí đóng góp
của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Trên cơ sở ý
kiến tham gia của các cơ quan, Sở Tài chính đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình,
chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết gửi Sở Tư pháp
thẩm định tại Công văn số        /STC-NS ngày      /11/2025.

Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số       /BC-STP ngày     /    /2025 về
việc thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Căn cứ nội dung thẩm định
của Sở Tư pháp, Sở Tài chính đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của
Sở Tư pháp và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình xin ý kiến của Thường trực Tỉnh
ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và đã được thống nhất chủ trương cho phép trình kỳ
họp thứ       - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI.

Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã xin ý kiến các thành viên Ủy ban nhân dân
tỉnh trước khi trình Kỳ họp thứ 6 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI xem xét,
quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1.1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định về mức thu và quản lý,
sử dụng kinh phí đóng góp của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên địa
bàn tỉnh Lào Cai.

1.2. Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt
động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết:

Dự thảo Nghị quyết được bố cục theo hướng quy định trực tiếp gồm 04
Điều:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.

4

Điều 2. Về mức thu kinh phí đóng góp của tổ chức, cá nhân khai thác
khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Điều 3. Về quản lý thu và sử dụng kinh phí đóng góp của tổ chức, cá nhân
khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Điều 4. Tổ chức thực hiện.

3. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

3.1. Về mức thu kinh phí đóng góp của tổ chức, cá nhân khai thác
khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai

- Số tiền đóng góp hằng năm = mức kinh phí đóng góp (x) sản lượng dự
kiến khai thác.

- Mức kinh phí đóng góp: bằng 1% giá tính thuế tài nguyên tương ứng với
từng nhóm, loại khoáng sản khai thác trên địa bàn. (Mức kinh phí đóng góp
được xác định trên một đơn vị sản phẩm khoáng sản nguyên khai và được xác
định theo từng nhóm, loại khoáng sản).

* Cơ sở xây dựng nội dung:

- Tại điểm a khoản 1 Điều 5 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP quy định:
"Mức kinh phí đóng góp được xác định trên một đơn vị sản phẩm khoáng sản
nguyên khai và được xác định theo từng nhóm, loại khoáng sản và phải bảo đảm
nguyên tắc không vượt quá 1% giá tính thuế tài nguyên tương ứng với từng
nhóm, loại khoáng sản khai thác trên địa bàn".

- Tại khoản 2 Điều 5 Nghị định 193/2025/NĐ-CP quy định về các hạng
mục công trình được đóng góp kinh phí để đầu tư nâng cấp, duy tu gồm:

"a) Các công trình hạ tầng kỹ thuật giao thông, hệ thống cung cấp nước
sạch;

b) Các công trình bảo vệ môi trường: Công trình xử lý nước thải, công
trình xử lý chất thải rắn;

c) Các công trình quy định tại điểm a, điểm b khoản này nằm tại địa bàn
nơi có khoáng sản được khai thác, bị ảnh hưởng trực tiếp bởi hoạt động khai
thác khoáng sản và không thuộc các hạng mục đầu tư của dự án khai thác
khoáng sản."

- Thực tế hiện nay tỉnh Lào Cai đang áp dụng mức thu với tổng thu hàng
năm là 500 tỷ đồng. Trong khi theo tính toán của ngành thuế, khi áp dụng mức
thu 1%, tổng thu hằng năm theo sản lượng hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh Lào
Cai mới là khoảng 120 tỷ đồng/năm.

- Khoáng sản là tài nguyên không tái tạo, hữu hạn và là tài sản quốc gia.
Việc quản lý chặt chẽ việc khai thác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo các

5

biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình khai thác, như xử lý chất thải, giảm
thiểu ô nhiễm là điều kiện bắt buộc trong giai đoạn hiện nay.

Do đó, để có nguồn lực cho công tác đầu tư nâng cấp, duy tu công trình
trên địa bàn có hoạt động khai thác khoáng sản, việc quy định mức tối đa (1%)
theo quy định của Chính phủ là hoàn toàn phù hợp với quy định và tình hình
thực tế tại địa phương.

3.2. Về quản lý thu và sử dụng kinh phí đóng góp của tổ chức, cá
nhân khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai

- Cơ quan quản lý thu: Thuế tỉnh Lào Cai.

- Việc sử dụng kinh phí: Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các ngành, địa
phương quản lý và sử dụng kinh phí đóng góp của Tổ chức, cá nhân khai thác
khoáng sản để đầu tư nâng cấp, duy tu các công trình (hạ tầng kỹ thuật giao
thông, hệ thống cung cấp nước sạch, Các công trình bảo vệ môi trường: Công
trình xử lý nước thải, công trình xử lý chất thải rắn) trên địa bàn nơi có hoạt
động khai thác khoáng sản theo quy định tại Nghị định số 98/2025/NĐ-CP.

* Cơ sở xây dựng nội dung:

Tại điểm d khoản 2 Điều 3 của Luật Quản lý thuế có quy định về các
khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước do cơ quan quản lý thu: "d) Tiền cấp
quyền khai thác khoáng sản".

Tại khoản 3 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP quy định: "Hội đồng nhân
dân cấp tỉnh quyết định việc giao cơ quan quản lý thu, sử dụng kinh phí đóng
góp phù hợp với địa bàn có khoáng sản được khai thác. Cơ quan được giao
quản lý thu, sử dụng kinh phí đóng góp có trách nhiệm xây dựng quy chế quản
lý, sử dụng, giám sát việc sử dụng kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách
nhà nước, pháp luật về đầu tư, xây dựng và các pháp luật khác có liên quan."

Tại điểm b khoản 1 Điều 1 Theo quy định của Nghị định số 98/2025/NĐ-
CP quy định về quản lý sử dụng kinh phí thường xuyên ngân sách nhà nước quy
định để thực hiện các nhiệm vụ: "b) Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây
dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng theo quy
định của pháp luật về xây dựng, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và
pháp luật của ngành, lĩnh vực có liên quan".

Tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 98/2025/NĐ-CP quy định về trách
nhiệm tổng hợp bố trí dự toán kinh phí chi thường xuyên để thực hiện các nhiệm
vụ theo quy định tại Nghị định 98/2025/NĐ-CP: "Cơ quan tài chính có trách
nhiệm tổng hợp đề xuất của các cơ quan, đơn vị để báo cáo cấp có thẩm quyền
xem xét, quyết định bố trí dự toán kinh phí thực hiện phù hợp với khả năng cân
đối ngân sách nhà nước hàng năm."

6

Như vậy, thu đóng góp là khoản thu trong cân đối gắn với nhiệm vụ chi
cụ thể, chịu sự điều chỉnh của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý thuế.
Việc giao cơ quan thuế quản lý thu và Sở Tài chính quản lý sử dụng kinh phí là
hoàn toàn phù hợp với quy định.

V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN
BẢN GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ)

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI
HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH

1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo

Nguồn lực thực hiện chính sách được bố trí trong dự toán ngân sách địa
phương hằng năm (120 tỷ đồng).

2. Thời gian trình thông qua: tháng 12 năm 2025.

Trên đây là Tờ trình ban hành Nghị quyết quy định về mức thu và quản lý,
sử dụng kinh phí đóng góp của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên địa bàn
tỉnh Lào Cai, Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,
quyết định.

(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết; (2) Bản tổng hợp, giải trình,
tiếp thu ý kiến góp ý về dự thảo Nghị quyết; (3) Bản chụp ý kiến góp ý; (4) Báo
cáo thẩm định; (5) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ban Kinh tế NS - HĐND tỉnh;
- Các sở: Tài chính, Tư pháp;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TKTH, TC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hạnh Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-18T17:20:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Kèm theo văn bản số 4043 của SỞ TÀI CHÍNH